fuisse iustum: quia nisi cum voluntas Patris impulisset, ne ipse quidem iniunctis sibi partibus satisfecisset. Nam & si alibi dictum fuit omnia Christi ipsius merita fluere ex merito Dei beneplacito, nihil hoc tamē adphantatim quo suos & simplicium oculos fascinat Osiander. Quis enim colligere permittrat, quia fons & principium iustitiae nostra Deus est, et sentiatur nos esse iustos, & essentiam iustitiae Dei in nobis habite? In redimenda Ecclesia (inquit Iesaias) Deus iustitiam suam induit quasi lorica. An ut Christum armis spoliaret, quæ dederat, ne esset perfectus redemptor? At qui nihil aliud voluit Prophetæ, quâm Deum extra se nihil mutuatum esse, neque fuisse villo subfido adiutum ad nos redimendos. Qued alius verbis breuite signauit Iesus, salutem nobis dedisse in ostensione sua iustitiae. Sed hoc minimè euerit quod alibi docet, nos vnius hominis obedientia iustos esse. Denique quisquis duplice iustitiam inuoleit, ne quiescant misera anima in meta & vnicâ Dei misericordia, Christum implexis spinis per ludibrium coronat.

Contra eos qui iustitiam imaginantur ex fide & operibus conflati, ostendit hic et secundum 14. 15. 16. 17. 18. alterius. Sunt alteram necessariam ostendit.

Vnde Calvinus ad Concil Trident.

" Phil. 3.8.

* Rom. 10.3.

Rom. 3.27.

Rom. 4.2.

Rom. 10.5.9.

Palat. 3.11.12.

13 Sed quoniam bona pars hominum iustitiam ex fide & operibus compositam imaginatur, premonstremus id quoque, sic inter se differte fidei operumque iustitiam, ut altera stâre necessariò altera eueritatur. Dicit Apostolus se omnia propter stercorebus reputasse ut Christum lucificeret, & in illo reperiret non habens suam iustitiam quæ est ex Lege, sed quæ est ex fide Iesu Christi, iustitiam quæ est ex Deo per fidem. Vides & contrarium esse hic comparationem, & indicari propriam iustitiam oportere proderelicto haberi. Ab eo qui velit Christi iustitiam obtinere. Quare alibi haec ludeis ruinæ causam fuisse tradit, quod suam volentes iustitiam stabilire, iustitiae Dei non fuerunt subiecti. Si propriam iustitiam stabiliendo, Dei iustitiam excutimus: ut hanc consequamur, oportet profectò illam penitus aboleri. Idipsum quoque ostendit quum negat per Legem excludi gloriationem nostrâ, sed per fidem. Vnde sequitur, quantisper manet quæ intulacunque operum iustitia, manere nobis nonnullam gloriandi materiam iam si fides omnem gloriationem excludit, cum iustitia fidei socii ut nullo pacto iustitia operum potest. In hunc sensum claret loquitor 4. cap. ad Rom. ut nullum cauillis aut tergiuersationibus locum relinquit. Si operibus, inquit, iustificatus est Abraham, habet gloriam. Subiungit, Atqui non habet gloriæ apud Deum. Consequens ergo est, non iustificatum esse operibus. Ponit deinde alterum argumentum à contrariis. Quum rependitur operibus merces, id sit ex debito, non ex gratia. Fidei autem tribuitur iustitia secundum gratiam. Ergo id non est ex meritis operum. Valeat igitur eorum somnium qui iustitiam ex fide & operibus conflatam comminiscuntur.

14 Subtile effugium habete se putant sophistæ, qui sibi ex Scripturæ depravatione & inanibus cauillis ludos & delicias faciunt: nam opera exponunt, que literaliter tantum & liberi arbitrii conatu extra Christi gratiam faciunt homines nondum regeniti: id vero ad opera spiritualia spectare negant. Ita secundum eos tam fide quæcumque operibus iustificatur homo, modò ne sint propria ipsius opera, sed dona Christi & regenerationis fructus. Paulum enim non alia de causa ita loquutum, nisi ut ludios vicibus suis fratres conuinceret stulte sibi arrogasse iustitiam quum solus Christi Spiritus eam nobis conferat, non studium ex proprio naturæ motu. Atqui non obseruant in antithesi legalis & Evangelicæ iustitiae, quæ un alibi Paulus adducit, excludi quælibet opera, & quoconque ostentur titulus. Docet enim iustitiam Legis hanc esse, ut salutem obtineat qui præsticit quod Lex iubet: iustitiam vero fidei, si credimus Christum esse mortuum, & resurrexisse. Ad hæc, videbimus postea suo loco, diuersa esse Christi beneficia, sanctificationem & iustitiam. Vnde sequitur

tur ne spiritualia quidem opera in calculum venire, vbi vis iustificandi adserbitur. Nec verò Paulus, vbi negat (quod nuper citauit) Abrahā habere cur glorietur apud Deum, quia operibus ^{inclusis} non est, restringi hoc debet ad literalem & externam virtutum speciem, vel liberi arbitrij conatum: sed quoniam spiritualis & fœli Angelica fuerit Patriarchæ vita, non tamen suppetere operum merita, quæ illi iustitiam coram Deo acquirant.

15 Crassius paulò Scholastici, qui præparationes suas miscent: hi tamen non minus prauo dogmate simplices & incautos imbuunt, sub prætextu Sp̄itus & gratiæ, misericordiam Dei, quæ sola trepidas animas placare potest, tegentes. Nos verò fatemur cum Paulo, iustificari apud Deum legis factores: sed quia à Legi obseruatione longè omnes absimus, hinc colligimus, quæ maximè ad iustitiam valere deberent opera, ideo nihil nos iuuare, quia illis destituimur. Quod ad vulgares Papistas pertinet vel Scholasticos, dupliciter hic falluntur: & quodd fidem appellant conscientiæ certitudinem, in expectanda à Deo pro meritis metcedere: & quod gratiam Dei, non gratuitæ iustitiae imputationem, sed Spiritum ad studium sanctitatis adiuuaniem interpretantur. Legunt apud A- Heb.ii.6.
postulum, Accedetem ad Deum oportet primum credere quod Deus sit, deinde quod remunerat quælibetibus se. Sed nō animaduertūt quis sit quærendi modus. In nomine verò Gratia eos hallucinari palam sit ex eorum scriptis. Lombardus enim iustificationem per Christum nobis dat: m̄ duobus modis interpretatur. Primum, inquit, mors Christi Lib.3.Senten.4.
Rin.16.c.1. nos iustificat, dum per eam excitatur charitas in cordibus nostris, qua iusti efficiuntur: deinde quod per eandem extinctum est peccatum: quo nos captiuos distinebat Diabolus, vt iam non habeat unde nos damnet. Vides ut Dei gratia in præcipue in iustificatione consideretur, quatenus ad bona opera per Spiritus sancti gratiam dirigimur. Voluit scilicet Augustini opinionem sequi: sed procul sequitur, atque etiā à recta imitatione multum deflectit: quia & obscurat, siquid ab illo perspicue dictum est, & quod non adeo imp̄ugnum in illo erat corruptum. Scholæ in deterius semper aberrarunt, donec tandem præcipiti ruina deuolutæ sunt ad quendam Pelagianismum. Ac ne Augustini quidem sententia, vel saltē loquendi ratio per omnia recipienda est. Tametsi enim egregie hominem omni iustitia laude spoliat, ac totam Dei gratiæ transcribit: gratiam tamen ad sanctificationem refert, qua in vita nouitatem per Spiritum regenerantur.

16 Scriptura autem, quoniam de fidei iustitia loquitur, longe alio nos ducit: nempe vt ab intuitu operum nostrorum aucti, in Dei misericordiam ac Christi perfectionem tantum respiciamus. Siquidem hunc iustificationis ordinem docet, quod principio peccatorem hominem merita gratiarum, que bonitate dignetur complecti Deus, nihil in ipso, quo ad misericordiam moueat, reputans, nisi niserit: am: quippe quem videret à bonis operibus protinus nudum ac vacuum: à se ipso causam pertens cur illi beneficiat, quo t̄ peccatorem ipsum bonitatis suæ sensu afficiat, qui de propriis operibus diuisus, totam salutis suæ summam in ipsius misericordiam tenet: illi etsi sibi sensus, per quem peccator in possiblione venit suæ salutis, dum ex Euangelij doctrina agnoscit Deo se reconciliatus: quod intercedente Christi iustitia, impetrata peccatorum remissione, iustificatus sit: & quoniam Spiritus Dei regeneratus, non in bonis operibus, quibus incumbit, sed in sola Christi iustitia repositam sibi pertinet: à iustitiam cogitat. Hec vbi sigillatim expensa fuerint, per ipsos am: sententiae nostra explicationem reddet. Quoniam alioquin, quæcum proposita sint, ordine melius digerentur. Sed parum interest, modo inter se ita co-

endant: sed quom nusquam exprimitur Sola, hanc adiectionem fieri non sustinent. Itane? sed quid ad hec Pauli verba respondebunt, ubi Rom. 4. 2: contendit non esse ex fide iustitiam, nisi sic gratuita? Quomodo gratuita cum operibus conueniet? Quibus etiam calumnis eludent quod alibi dicit, in Evangelio Dei iustitiam manifestari? Si manifestatur in Evangelio iustitia, certe non lacera, nec dimidia: sed plena & absoluta illuc continetur. Lex ergo in ea locum non habet, nec falsa modo, sed plane ridicula tergiuersatione in exclusiva particula consistunt. Annon enim satis solidè soli fidei tribuit omnia, qui operibus admittit? Quid si bī, amabō, volunt̄ iste loquitiones, Sine lege manifestatam est iustitiam, iustificari gratis hominem, & sine operibus Legis? Hic ingeniosum subterfugium habent: quod tametsi non excogitauit ipsi, sed ab Origene & quibusdū in veterum sumperserunt, inepossimum tamēn est. Opera Legis ceremonialia excludi gariunt, non mortalia. Sic proficiunt afflue rixando, ut ne prima quādem dialectica elementa teneant. An putant delitare Apostolum dum ad eiusententiaz probationem locos istos ad lucit? Qui fecerit hæc homo viuet in ipsis. Et, Maledictus o- Gal. 3. 10. 21. minis qui non impluerit omnia quā scripta sunt in volumine Legis. Nisi insinuant, non dicent promissam vitam ceremonialium coloribus, nec denuntiatam maledictionem solis eorum transgressoribus. Si sunt de Lege mortali intelligendi: non dubium quin à iustificandi potestate mortalia quoque operi excludantur. Eodem spēctat iste rationaciones quibus vniur. Quoniam per Legem cognitio peccati: ideo Rom. 3. 20. et 4. 5: non iustitia. Quia Lex ita operatur, ergo non iustitiam. Quia Lex certam non potest reddere conscientiam, ideo nec iustitiam conterre valet. Quia imputatur fides in iustitiam, ergo non est operis merces iustitia, sed indebita donatur. Quia ex fide iustificamur, absissa est Galat. 3. 21. gloriatio. Si dat̄ ei sit̄ Lex, quā possit vivificate, verē ex Lege esset iustitia: sed Deus conclusit omnia sub peccato, ut promisso dateur creditibus. Nugentur si audeant, in ceremonias ista competere, non in mores. atqui pueri quoque ipsi exploderent tantam impudentiam. Maneat ergo nobis certum, de Lege tota verba fieri, quando Legi derogatur iustificandi facultas.

20 Si quis autem mitetur cur tali adiectione vsus sit Apostolus, non contentus opera nominasse: in promptu est ratio. Si quidem ut tanū restituentur, per ipsiū iustitiam à Dei approbatione magis quam à propria dignitate illud habent. Quis eum operum iustitiam Deo venditare audeat, nisi quam ipse approbavit? quis tanquam illis debitam reposcere mercedem, nisi uamille promiscerit? habent ergo id ex Dei beneficentia, quid & iustitiae titulo & mercede digni habentur, acque adeo hac vna ratione valent, dum per ipsa propulsum est obedientiam Deo exhibere. Quia te ut probet alibi Apostolus, Abraham iustificari ex operibus non potuisse, allegat, serme quadringentis decimū & triginta annis post peccatum factum latens esse Legem. Rident huiusmodi irrāgantiam impetrati, quod latens promulgationem Legis potuunt esse iusti opera: sed quia operibus nonnulli ex Dei testimonio ac dignatione tanti inesse monies, si nouerat, pro confesso assumptis, an ex Legem vim in tē fican di non habuissent. H̄ib in: cur opera Legis nominatione xp̄ in u. dum vulnillis detrahere iustificationem: quia scilicet de illis solis controvērsia moueti potest. Quia inquit & sine adiectione quilibet intendit opera excepit, ut quum David s̄ testimoio beatitudinem homini assignata dicit cui Deus sine operibus imputat iustitiam facere ergo nullis cauillis possunt quā generalem exclusiū obtineamus. Ac frustra euām trivulam subtilitatem captant, iustificari nos sola fide quā per dilectionem Galat. 5. 6.

operator, ut datur charitate iustitia. Fatemur quidem cum Paulo, non aliam fidem iustificare quam illam charitatis efficacem: sed ab illa charitatis efficacia iustificandi vim non sumit. Imo non ab ratione iustificatur, nisi quia in communicatione iustitiae Christi nos inducit. Alioquin excideret id totum quod tanta contentione Apostolus virget. Et qui operatur (aut) non imputatur merces secundum gratiam, sed secundum debitum. Et vero quin opera, sed credit in eum qui iustificat in pium, imputatur sua fides ad iustitiam. Poteratne evidenter loqui quam sicut agendo nullam esse fidei iustitiam, nisi ubi nulla sunt opera, quibus debeat merces: actum enim fidem imputari in iustitiam, ubi per indebitam gratiam iusta confertur?

Hic ergo scit 22. 6^o
firmitate Scripturae
iustitiam, iustitia
fidei iuste reconcilia-
tionis ex Deo, que
constat peccatorum
solam remissionem, no-
operam nostrorum
imputationem.

Ieza. 59. 7.

Rom. 5. 8.

a. Cor. 5. 19.

Ibidem 21.

Rom. 4. 6.

Psal. 32.

*Luc. 1. 77.
v. 10. 13. 58.*

21 Nunc illud quam verum sit executamus, quod in finitione dictum est, iustitiam fidei esse reconciliationem cum Deo, que sola peccatorum remissione constet. Semper ad illud axioma secundum est uniuscuiusdam Dei in umbere, quandiu peccatores esse perseuerant. Id eleganter significavit Iesaias his verbis, Non est abbreviata manus Domini, ut fetuare nequeat, neque aggrauata autis eius, ut non exaudiatur: sed iniuriantes vestrum dildium fecerunt inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra abscondent faciem eius a vobis, ne exaudiatur. Audimus peccatum esse divisionem inter hominem & Deum, vulnus Dei auersiōnem a peccatore, nec fieri aliter potest: quandoquidem alienum est ab eius iustitia quicquam commercij habere cum peccato. Vnde Apostolus in mecum esse Deo hominem docet, donec in gratiam per Christum restituatur. Quoniam ergo Dominus in coniunctionem recipit, eum dicitur iustificate: qui nec recipere in gratiam, nec sibi adiungere potest quin ex peccatore iustum faciat. Istud addimus fieri per peccatorum remissionem. Nam si ab operibus est mentis quos sibi Dominus reconciliavit, repetitur etiam numerus reuera peccatores, quostamen peccato solutos purisque esse oportet. Constat itaque, quos Deus amplectitur, non aliter fieri iustos nisi quod ab omniis peccatorum remissione maculis purificari: ut talis iustitia uno verbo appellari queat peccatorum remissio.

22 Vtrunque horum pulcherrime querit ex istis Pauli verbis que recitauit, Erat Deus in Christo mundum sibi reconcilians, non imputans hominibus sua delicta, & depositum apud nos verbum reconciliationis. Deinde summissam sue legationis subdit, Eum qui peccatum non noverat, pro nobis peccatum fecit, ut iustitia Dei efficeretur in illo. Iustitia & reconciliationem hic promiscue nominat, ut alterum sub altero viculum continet intelligamus. Modum autem consequentis huius iustitiae docet dum nobis delicta non imputantur. Quoniam ne posthac dubites quomodo nos Deus iustificet, quem audis reconciliare nos sibi, non imputando delicta. Sic ad Romanos, Davidis testimonio probat homini imputari iustitiam sine operibus, quia ille beatum pronuntiat honinem cuius remissio sunt iniuriae, cuius testa sunt peccata, cui Dominus non imputauit delicta. Beatus uinem proculdebet pro iustitia illuc ponit, et quoniam assertat in remissione peccatorum consistere, non est cur aliter ipsam definiamus. Proinde Zacharias pater Iohannis Baptiste cogit ostrem salutis in remissione peccatorum positam canit. Quoniam regulam sequitur Paulus in concione quam de salutis summa apud Antiochenos habuit, conclusile in hunc modum a Luca narratur: Per hunc remissionem peccatorum vobis annuntiatur: & ab omnibus iis a quibus non pertinet iustificati in Lege Moysis, in hunc omnis qui credit, iustificatur. Sic remissionem peccatorum conseruit Apostolus cum iustitia ut idem prius esse ostendat, vnde merito ratiocinatur, gratiarum esse nobis iustitiam quam indulgentia Dei obtinemus. Neque inuisuata videti debet loquutio

Quotio iustos non operibus, sed gratuita acceptione esse fideles coram Deo: quum & toties occurrat in Scriptura, & veteres etiam interduin sic loquantur. Sic enim alicubi Augustinus, Sanctorum iustitia in hoc mundo magis peccatorum remissione constat quam perfectione virtutum. Cui respondent preclaræ Bernardi sententiae, Non peccare, Dei iustitia est: hominis autem iustitia, Dei indulgentia. Ante autem assertuerat Christum nobis esse iustitiam in absolutione, id est que solos esse iustos qui veniam ex misericordia consequuntur.

Liber de Civitate Dei, cap. 27.

Serm. 23. in Cantic. Serm. 22.

23 Hinc & illud conficitur, sola intercessione iustitiae Christi nos ob *Sola intercessione* tenere ut coram Deo iustificemur. Quod perinde valet, acsi diceretur, ho*ius iustitiae Christi*, que minem non in seipso iustum esse, sed quia Christi iustitia imputatione *nobis communum* ac cum illo communicatur, quod accurata animaduertitione dignum est. Si tur imputatione, nos quidem euanescit nugamentum illud, id est iustificari hominem fide, quo obtinere ut coram illa Spiritu Dei participat quo iustus redditur. quod magis est con*Deo iustificatur,* trarium superiori doctrina quam ut conciliari vnuquam queat. Neque probatur pluribus enim dubium quin sit inops propterea iustitia qui iustitiam extra seipsum Pauli locis, & con*querente* docetur. Id autem clarissime assertus Apostolus, quim scribit eum firmatur ex *Anno* qui peccatum non nouerat, pro nobis hostiam peccati expiatrixem esse brosum, factum, ut efficaciter iustitia Dei in ipso. Vides non in nobis, sed in Christo esse iustitiam nostram: nobis tantum eo iure competere quia Christi sumus particeps. si quidem omnes eius diuitias cum ipso possidemus. Nec obstat quod alibi docet, damnatum esse de peccato peccatum in Christi carne, ut iustitia Legis completeretur in nobis. ubi non aliud complementum designat quam quod imputatione consequitur. Eo enim iure communicat nobiscum Dominus Christus suam iustitiam, ut mirabil modo, quantum pertinet ad Dei iudicium, vim eius in nos trasfundat. Aliud non sensisse abunde liquet ex altera sententia, quam paulo ante posuerat, Quemadmodum per vius inobedientiam constituti sumus peccatores, ita per obedientiam vius iustificari. Quid aliud est in Christi obedientia collocare nostram iustitiam, nisi assertio eo solo nos habeti iustos, quia Christi obedientia nobis accepta fertur, ac si nostra esset? Quare mihi eleganissime videtur Ambrosius huius iustitiae paragigma in benedictione Jacob statuisse, nempe quemadmodum ille primogenitum a seipso non meritus, habitu fratris occultatus, eiisque ueste inducens, quae optimum odorem spirabat, seipsum insinuavit patri, ut suo commodo sub aliena persona benedictionem acciperet. ita nos sub Christi primogeniti nostri fratris preiosam puritatem delitescere, ut testimonium iustitiae a conspectu Dei referimus. Verba Ambrosij sunt, Quod Isaac odoneum vestrum olfecit, fortasse illud est, quia non operibus iustificamur, sed fidei, quoniam carnalis infinitas operibus impedimentum est, sed fidei clatitas factorum obumbrat errorem, quae merentur veniam dilectorum. Et sane ita res habet, nam quo in salutem eoram facie Dei cōpareamus, bono eius o lote frangate nos necesse est, & eius perfectione *vitia nostra* obtegi ac sepeliri.

Rom. 5. 19.

Lib. 2. de Jacob.

Vita bea, cap. 2.

Et si in nobis perfudatur gratuita iustificatio, ad Dei tribunal nullus esse mentes.

C A P. XII.

HAT C omnia tametsi luculentis testimonijs verissima esse patet tamen quatuor necessaria sunt, non prius nobis clare considererit, quam ea nobis ob oculos posuerimus, quae totius disputationis funda- mента esse debent. Princípio ergo nobis succurrat illud: non de humani fori iustitia, sed cœlestis tribunalis sermonem esse institutum: ne ad modulum nostrum mettamur, quae operum integritate dimicemus iudicio.

Oblenditur hic & sicut 2. coram Deo, nihil esse acceptum nisi omni ex parte integrum & absolu- tum: cuius tribunali tremenda macta.

A j.

satisfiat. Atqui misericordia est quanta temeritate & audacia id vulgo definiatur. Quin etiam videtur est ut nulli confidentius, & plenioribus, quod aiunt, buccis de operum iustitia gariantur, quam qui vel palpabilibus morbis prodigiose laborant, vel intercutibus crepant vitiis. Tali si, quia Dei iustitiam non cogitant, cuius vel si minimo sensu afficerent: ut nunquam tanto eam ludibrio haberent. Atqui certe ultra modum floccipenditur, si talis tamque perfecta non agnosceretur ut nihil ei acceptum sit nisi omnibus parte integrum & absolutum, nullae pie forde inquiratur, quia le in homine repritere nec licuit unquam, nec licebit. Tali est scilicet ac promptum cuilibet, in scholarum umbraculis de operum dignitate ad iustificandos homines nugari: sed ubi in conspectum Dei ventrum est, facessant tales delicia, oportet, quia res illuc agitur serio, non ludicra *λιγοπαχτία* exercetur. Huc, huc referenda mens est, si volumus de vera iustitia cum fructu inquirete: quomodo cœlesti iudicii respondamus, quum nos ad rationem vocauerit. Statuamus nobis iudicem illum, non qualem intellectus nostri sponte imaginantur, sed qui depingitur nobis in Scriptura: cuius scilicet fulgore obtenebrantur stelle, cuius robore liquefunt montes, cuius ira terra concutitur, cuius sapientia deprehenduntur in astutia sua prudentes, cuius punitate inquitur omnia, cuius ferenda iustitia nec Angeli fates sunt, qui nocentem non facit innocentem, cuius vindicta, quum semel accensa est, penetrat usque ad inferni nouissima. Sed et inquam, ille ad examinanda hominem factus: quis securus ad eius thronum se sistet? quis habitabit cum igne deuorum? inquit Propheta: quis manebit cum ardoribus sempiternis? Qui ambulat in iustitia, & loquitur veritatem, &c. Sed prodeat ille quisquis est. Imò verò facit illa responsio ne quis prodeat.

Vnde principiū librum Job.

Ies. 33. 14.

*Psal. 130. 3.
Job 4. 17.*

Job 15. 15.

Doch. 27. 26.

Ex aduerso enim terribilis vox insonat, Si iniuriantes obsequiaueris Domine, Domine quis sustinebit? Pereundum sanè mox sit omnibus, ut alibi scribitur, Nunquid homo Dei comparatione iustificabitur: aut purior erit factore suo? Ecce qui seruunt ei non sunt si Iesus, & in angelis suis reperit prauitatem. Quantò magis qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumentur coram tinea? A mane usque ad vesperam succidentur. Item, Ecce inter sanctos eius nemo est fidelis: & ecclii non sunt mundi in conspectu eius. Quantò magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit, quasi aquam, iniurianter? Fateor quidē in libro Job mentionem fieri iustitiae quæ excelsior est obseruatione Legis, atque hanc distinctionem tenere operæ pretium est: quia etiam si quis Legi satisfaceret, ne sic quidem statuerit ad examen illius iustitiae quæ sensus omnes exuperat. Itaque etiam si Job bene sibi conscientius sit: attonitus tamen obmutescit: quia videt ne angelica quidem sanctitate posse Deum placati, si ad summam trutinam reuocet eorum opera. Ego igitur iustitiam illam quam attigi, quia incomprehensibilis est, nunc omitto: sed tantum dico, si exigitur vita nostra ad normam Scripturæ Legis, nos esse plusquam socratus nisi horronda formidine nos torqueant tot maledictiones, quibus nos expergesciri voluit Deus: atque inter alias hęc generalis, Maledictus omnis qui non manserit in omnibus quæ scripta sunt in hoc libro. Denique insipida vel dilata erit hęc tota disputatio, nisi se quisque reum sicut coram cœlesti iudice, & de sua absolutione solitus, ultero se prosternat ac extinxiat.

2. Huc huc attollendi erant oculi, ut trepidare potius disceremus, quam inaniter exultare. Facile quidem est, dum in hominibus subtiliter cōpiratio, ut se quisque habere reputet quod alij contēnere non debeat: sed ubi ad Deum allurgimus, corruit dicto citius ac deperit fiducia illa. Atque ^{*} id protus anima nostræ erga Deum usu venit, quod erga visibile

* *Sic b. 1. cap. 1.*

fibile cœlum corpori acies enim oculi, quantisper rebus adiacētibus perstrandis insistit, perspicientia sue documenta capit: si in solem dirigitur, nimio eius fulgore perstricta & obstupefacta, non minorem in eius itinere debilitatem sentit, quam in rerum inferiorum aspectu cobur. Ne fallamus erga nos vanam fiduciam, etiam si reliquis hominibus vel patres vel superiores nos esse ducimus: nihil id ad Deum, cuius ad arbitrium revocanda est ista cognitio. Quod si domini ferocia nostra monitionibus istis nequit, respondebit nobis quod Pharisæi dicebat, Vos estis qui vos iustificatis coram hominibus. At quod hominibus altum est, ab omnina *Luc. 16.15.* bille est Deo. Eas nunc, & de iustitia tua tumidè inter homines glorievis, dum illam Deus è cœlo abominetur. Quid autem serui Dei, vere eruditus eius Spiritu? Ne intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu omnis viuens. Alter vero, quanquam sensu paullum diuerso, Non poterit homo iustus esse cum Deo: si voluerit contende. *Iob 9.2.* audimus, qualis sit Dei iustitia, cui scilicet nullis humanis operibus satius. *Cor. 4.4.* fiet: cui mille sceletum nos interroganti, vnius purgatio asserti non potest. *Psal. 143.2.* terit. Talem nimitem iustitiam bene animo conceperat eleđū illud Dicit respondebit organum Paulus, quum proficeretur se nihil sibi conscientium esse, sed aon bis cum Deo negotiatur et, ratiōne con-

3 Nec in facili modo literis extant talia exempli: sed omnes pīj scientiae afflūm eſt. protes hunc sibi sensum fuisse demonstrant. Sic Augustinus, Omnia, in se in eius gratitudo, quipiorum sub hoc onere corruptibilis carnis & in hac vice iustitiae misericordia, exulta te gementium una spes est, quod Mediætorem vnu habemus Iesum Christum omni operum finem iustum: & ipse est exortatio pro peccatis nostris. Quod autem si ducia, demonstrativa hæc illis spes est, vbi operum fiducia? Solam enim quum dicit, nullus testimoniis Aliam aliam relinquit. Bernardus vero, Et te vera, vbi tutu fūnā que infirmitas & Bernar- mis requies & securitas, nisi in vulneribus Salvatoris statim illuc securior di. habito, quanto potentior est ad salvandum. Tremuit mundus, premis cor. *Lib. ad Bo. 2. cap. 5.* puss, diabolus insidiatur: non cado, quia fundans sum supra firmam pe Sup. can. serm. 61. trami. Peccavi peccatum graue. Turbitur conscientia: sed non perturba In Psal. Qui habitabitur, quia vulnerum Domini recordabor. Postea ex his concludit, Me serm. 15. ritum proinde meum miseratione Domini. non sum planè meriti inops, Ser. 13. in Canti, quandiu non fuerit ille inops miserationum. Quod si misericordia Do- Ser. 68. mini multa, multus ergo perque sum in meritis. Nunquid iusticias meas c. intrabo? Domine nieminero iustitie tuæ solius. Ipsa enim est & mea, nempe facta est mihi iustitia à Deo. Item alibi, Hoc totum hominis meritum, si totam spem ponat in eum qui totum hominem saluum facit. Similiter vbi pacem sibi retinens, gloriam relinquit Deo: Tibi, inquit, illibata maneat gloria: mecum bene agitur si pacem habuero. Abiuto gloriam profusione si usurpiero quod meum non est, perdam & oblatum. Apertius etiam alio loco, De meritis quid solicita sit Ecclesia: cui de proposito Dei fieri sufficit securiorque gloriandi ratio: Sic non est quod queris, quibus meritis speremus bona, præfertim quum audias *Eze. 36.22.39.* apud Prophetam, Non propter vos facias, sed propter me, dicit Dominus. Sufficit ad meritum scire, quod non sufficiant merita: sed ut ad meritum satis est de meritis non præsumere, sic catere meritis suis ad iudicium est. Quod merita liberè usurpat pro bonis operibus, ignoscendum consuetudini. In si te vero consilium eius fuit terrere hypocritas, qui pecandi licentia contra Dei gratiam protestauint: sicut: mox se explicat. Fœlix Ecclesia cui nec merita sine præsumptione, nec præsumptio absque meritis debet. Habet unde præsumit, sed non merita. Habet merita, sed ad promerendam, non præsumendum. Ipsum non præsumere non ne promereri est. Ergo eo præsumit securius quo non præsumit, cui ampla

materies gloriandi est, misericordie Domini multæ.

Comparatio puritatis. 4 Ita est sanè. Hoc unicum salutis asylum, in quo respiret tutò possit. Dicunt isti hinc sint, sentiunt exercitata conscientia, vbi cum Dei iudicio negotium est, minum iustitia, hic nam si quæ lucidissimæ videbantur nocte stelle, splendorem iunum perdunt solis aspectu, quid putamus vel rarissimæ hominis innocentia futura, vbi ad Dei puritatem composita fuerit? Erit enim seuerissimum illud examen, quod in abditissimas qualque cordis cogitationes penetrabitur; & quæ ad odum ait Paulus, Reuelabit occulta tenebrarum, & abscondita cordium reteget; quod latitante & testantem conscientiam profette coget omnia quæ nunc è memoria quoque nostra elapsa sunt. Vt ergo sit accusator diabolus, conscientia omnium flagitorum ad quæ perpetuanda nos impulerit; illuc nihil proderunt externe bonorum opem pompe, quæ sole nunc extimantur: sola postulabitur voluntatis syncetas. Quare hypocritis, non modò qua homo coram Deo sibi male conscient, ostentare se apud homines affectat, sed qua sibi quisque coram Deo imponit (vt sumus ad nos palpando adulandoque proclives) confusa concidet, vt cunque nunc plusquam temulenta audacia superbiat. Ad eiusmodi spectaculum qui sensum suum non ditigunt, suauiter qui leni & placide iustitiam sibi ad momentum adstruere possunt, sed quæ in iudicio Dei mox illis sit exentienda: non secus ac magnæ opes, per somnium cumulatæ, expergefactis evanescunt. Qui autem seriò, tanquam sub Dei conspectu, de vera iustitia regula querent, illi certò comparent, omnia hominum opera, si sua dignitate censeantur, nihil nisi inquinamenta esse & fordes: & quæ iustitia vulgo habetur, eam apud Deum metam esse iniquitatem: quæ integritas censeretur, pollutionem: quæ gloria ducitur, ignominiam.

5 Ab hac diuinæ perfectionis contemplatione ad nos sine blanditijs & cœvo amoris affectu respiciendo descendere ne pigrat. Mirum enim non est si tantopere & cœutiamus in hac parte, quum à pestilenti erga se indulgentia nemo nostrum caueat, quam in nobis omnibus naturaliter hatere clamat Scriptura. Cuique viro, inquit Solomo, recta est via in oculis suis. Item, Omnes viae hominis mundæ videntur in oculis eius. Quid autem an ista hallucinatione absoluatur? inò vero, (quemadmodum ibidem subiungit) Dominus ponderat corda: hoc est, dum homo ob externani quam præ se fert iustitiae laruam se demulcit, interim Dominus latentem cordis impunitatem truina sua examinat. Quum ergo talibus blandimentiis adeò nō proficiatur, ne illudamus nobis ultro in nostram perniciem. Quo autem nos probè excu iamus necessariò ad Dei tribunal reuocanda est nostra conscientia. Illius enim luce omnino opus est ad detegendæ, quæ alioqui nimis profane latenter, prauitatis nostri & inuolucra tum dilacidè deum perspiciemus quid ista valeant: longè abesse quin iustificetur coram deo homo, putredo & vermis, abominabilis & vanus: qui bibit tanquam aquas iniuitatem. Nam quis poneret mundum, dē immundo conceptum semine? ne vnuus quidem. Tum & idipsum experientur, quod de se Job dicebat, si innocenter me ostendere volero, os meum condemnabit me: si iustum, præuum comprobabit. Ne que enim ad seculum unum, sed ad omnia pertinet, quod Propheta olim de Israele querebat, omnes quasi oves errasse, vnumqueque declinasse in viam suam. Siquidem omnes illic comprehéndit ad quos peruenientia esset redemptio gratia. Atque eousque procedere debet istius examinis rigor, donec in plenâ constitutio nem nos subegerit, eoque modo ad tecum fandam Christi gratiam comparatur. Fallitur enim qui putat se hanc suendre esse capacem, nisi omnem priù, animi altitudinem deinceps. Notum est illud, Deum superbos con-

*Job 15. 16.
Job 14. 4.*

*Job 9. 26.
Ier. 53. 6.*

bos confundere, humiliibus dare gratiam.

6 Quæ autem humiliati nostri ratio nisi ut tori inopes ac vacui Dei ^{terram} humiliatus in sericordia locum demus? Non enim humilitatem voco, siquid nobis quæcumque nobis exigit testidum esse putamus. Et haec tenus perniciosem hypocrisim docuerunt Deus, non esse, nisi qui huc simul duo iuxete, Humiliter de nobis sentiendum coram nos omni bona & Deo, & iustitiam nostram aliquo loco habendam. Si enim contra quam in iustitia penitus rata sentimus, cōfitemur coram Deo, improbe illi mentimur. sentire autem eos agnoscimus, non possumus ut decet, quin protus quicquid videtur in nobis esse gloriosum conteratur. Quum ergo audis apud Prophetam, paratam esse salutem humili populo, directionem oculis superbiorum: primum cogita, ad salutem non patet accessum nisi deposita omni superbia, & assumpta solida humilitate: deinde humilitatem illam non esse modestiam aliquam qua Domino de iure tuo pilum cedas, (qualiter humiles vocantur contum hominibus qui nec se fastuosè effertunt, nec aliis insultant, quum tam nonnulli excellenti conscientia nitantur) sed submersione non similitudinem animi fetio miseriarum inopieque suæ sensu consternati. Sic enim ubique verbo Dei descriptus est. *Quoniam Dominus apud Sophiam sic loquitur, auferam de te exultantem, residuum faciani in medio populi tui afflictum & pauperem, & stuprabunt in Domino: annon aperte demonstrat qui sunt humiles?* Népe qui suæ paupertatis cognitione afflitti iacent. Contraria superbos vocat exultantes, quod rebus prosperis leti homines soleat exultare. Humilibus vero, quos saluare instituit, nihil facit reliquini, nisi ut sperent in Domino. Sic & apud Israhælam, Ad quæ autem respiciam, Ad quæ autem respiciam, *Ies. 66. 1.* etiam nisi ad pauperculum & contritum spiritu, ac tremorem sermones *Idem 57. 13.* meostit, Excelsus & sublimis, habitans æternitatem, & sanctum nomen eius in excelso & in sancto habitans, & cum contrito humili que spiritu: ut vivificet spiritum humilium, & cor contritorum. Quum audis toties *Exemplum ostenditur in Publicano.* *Constitutionis nomen, intellige cordis vulnerum, quod hominem humili prostratum a tolli non sinat. Tali contritione vulneratum esse cor tuum decet,* si velis cum humilibus iuxta Dei sententiam, exaltari. Id si non sit, humiliaberis potenti Dei manu in tuum pudorem & dedecus.

7 Ac verbis non contentus optimus Magister, in parabola velut in tabula, legitimæ humilitatis imaginem nobis representauit, Publicanum enim profert, qui procul stans nos oculos audet in celum etigere, cum multo plausu orat, Domine, propitiatus esto mihi peccatori. Ne putemus esse hæc fieri modestiæ signa, quod celum non audet intueri, nec proprius accedit, quod peccatum plangendo peccatorem se fatetur: sed interioris affectus sciimus esse testimonia. Ex aduerso Pharisæum opponit, qui gratias agit Deo quod non sit ex vulgo hominum, aut raptor, aut iniustus, aut adulter: quoniam bis lejunaret in sabbatho, decimas daret omnium quæ possidebat. Aperta cōfessione agnoscit esse Dei donum quam habet iustitiam: sed quia iustum se esse confidit, discedit à facie Dei ingratus & odiosus Publicanus suæ iniuriantis agnitione iustificatur. Hinc videre licet quanta sit humiliatio nostræ gratia coram Domino: ut non paterat suscipiendæ eius misericordia peccatum, nisi omni proprietate dignitatis opinione protus vacuu. Hęc ubi occupauit, illi claudit aditum. *Mat. 11. 23. & 9. 13.* Quod ne cui dubium foret, cū hoc mādato dimissus est Christus à Patre *Et Christi vocatio in terram, ut euangelizaret pauperibus, mederetur contritis corde, prædicto in locum derum, ostaret captiuos libertatem, clausis aperitionem, consolateretur lugentes: dapsisse à nobis fatet illis gloriā pro cinere, oleum pro luctu, pallium laudis pro spiritu, cōfesse tū arroganteris. Secundum istud mandarum, non nisi laborates & oneratos ad statum securitatem, participandam suam beneficentiam invitat. Et alibi, Non veni ad iustos *Ende utique ora vocando, sed peccatores.**

8 Ergo si Christi vocationi locum dare liber, facessat procul omnis pellenda.

à nobis tum arrogantia, tum securitas illa ex stulta proprie*t* iustitie per
fusione nascitur, vbi homo se habete aliquid pr*iu*ri, cuius merito apud
Deū commendetur. hæc etiam sine illa operum persuasione esse potest.
Multi enim peccatores, quia virtut*um* dulcedine inebriati, Dei iudiciu*m* nō
cogitant, tanquam ver*it*er, o quodā obstupescasti jacent, ne aspirent ad ob-
latam sibi misericordi*m*. At vero non minus excutiendus talis torpor
quā abicienda quāvis nostri confidentia, quō expediti ad Christū fe-
stinamus, quō vacui & ieiuniū impleri ipsius bonis que amus. Nunquam
enim illi fatus cōfidemus, nisi de nobis penitus diffisi: nunquam in nobis fa-
tis animos etigemus, nisi prius in nobis dicitos: nunquam in ipso fatis
solabimur, nū in nobis desolati. Gratia ergo Dei apprehendend*a* ac ob-
tinend*a*, abiecta quidem proi*s* nos*t*ri fiducia, freti vero sola bonitati*s*
eius certitudine, idonei sumus, dum (vt ait Augustinus) nostra merita
De rer. Apost. c. 8. obliti, Christi dona amplectimur, quia si in nobis merita quereret, nō
Serm. 13. in Corint. venitemus ad eius dona. Cui pulchrit*u*e succinit Bernardus, seruis infidi*v*
compatans superbos, qui fieris suis, vel minimum arroganti*s*: quia lau-
demi grati*z* per se transiunt improbè retinent, perinde acsi paties tam-
pidum se partuire dicat quem suscipit per fenestram. Ne longius hic im-
mōtemur, habeamus brevē sed generalē ceterāque regulā, eam ad par-
ticipandos diuin*is* misericordia fructus comparatum, qui seipsum non
dico iustitia (quae nulla est) sed vano ventosaq*ue* iustitiae imagine penitus
exinanuit, quia tantum quisque obicit impedimenti Dei beneficent*is*,
quantum in seipso acquiescit.

Duo eff*ic* in gratia*t*
ta iustificatione ob-
seruanda, quorum
pri*o*, vt Deo cōfet-
tibata sua gloria,
explicatur hic &
tranquillitas. Videamus quoties ac quam sollicit*u* Scriptura nos hortetur
ſic*z*. *Cofferius* ad reddendam soli Deo laudis confessionem, vbi de iustitia agit. Atque
ſic*z*. *F*it autē adeo hunc finem Domino fuisse testatur Apostolus confundend*a* nobis
vbi *solus ipse iustus* in Christo iustitia, vt suam ipse demonstraret. Mox vero qualis illa sit
agorabitur: quia ad demonstratio*n* subiungit, nempe si *solus ille iustus cognoscatur*, ic*o* iustifi-
cans Deum glori*u* cans cum qui est ex fide Iesu Christi. Vide iustitiam Dei non satis illustra-
tr*u*, qui in se glori*u* nisi & solus censetur iustus, & impenitentibus iustitiae gratiam com-
municet. Hac ratione vult omne os obtutari, & obnoxium sibi reddi v-
niuersum mundum: quia quantumper habet homo quod in suam defensio-
nem loquatur, Dei glori*z* non nihil decedit. Sic apud Ezechielem do-
ct*u* quantopere ex recognitione nostr*z* iniquitatis nomen suum glori-
ficiens Recordabimini, inquit, viatuum & omnium scelerum quibus pol-
luti estis: & displicebitis vobis in conspectu vestro, in omnibus mali-
tias quas commisistis. Et scietis quia ego Dominus, quū beneficēo vo-
b*s* propter nomen meum: & non secundum sceler*z* vestra pessima.
Si hæc in vera Dei nor*ia* continentur, vt propriæ iniquitatis conscientia
attiriti, nobis bene facere indignis illum reputemus: quid magno no-
stro malo tentamus vel villam particul*u* ex ista gratuit*z* benignitatis lau-
Rom. 3. 25. de Domino sus*ci*ari? Similiter Ieremias dum clamat, Ne glorietur sapi*z*
Ezecl. 20. 42. in sapientia sua, aut diues in divitiis suis, aut fortis in fortitudine sua:
sed qui gloriantur, in Domino glorietur. annon innuit de gloria Dei
Jero. 9. 23. non nihil depeſite si in semetipso homo gloriatut*z*? In hunc certe vsum
i. Cor. 1. 30. Paulus verba illa accommodat, quum omnes salutis nostr*z* partes apud
Christū depositas esse tradit*u*, vt nō nisi in Domino gloriemur. Significat
enim contra Deum insurge*re* & tenebras obducere glori*z* eius quisquis
veltan*z*

Duo eff*ic* in gratia*t*
ta iustificatione ob-
seruanda.

C A P . X I I I .

A T Q U E omnino quidem duo hinc præcipue spectanda sunt, nempe
v*it* Domino illibata constet ac veluti sarta testa sua gloria, con-
scientiis vero nostis cotani ipsius iudicio placida quies ac serena
explicatur hic & tranquillitas. Videamus quoties ac quam sollicit*u* Scriptura nos hortetur
ſic*z*. *Cofferius* ad reddendam soli Deo laudis confessionem, vbi de iustitia agit. Atque
ſic*z*. *F*it autē adeo hunc finem Domino fuisse testatur Apostolus confundend*a* nobis
v*bi* *solus ipse iustus* in Christo iustitia, vt suam ipse demonstraret. Mox vero qualis illa sit
agorabitur: quia ad demonstratio*n* subiungit, nempe si *solus ille iustus cognoscatur*, ic*o* iustifi-
cans Deum glori*u* cans cum qui est ex fide Iesu Christi. Vide iustitiam Dei non satis illustra-
tr*u*, qui in se glori*u* nisi & solus censetur iustus, & impenitentibus iustitiae gratiam com-
municet. Hac ratione vult omne os obtutari, & obnoxium sibi reddi v-
niuersum mundum: quia quantumper habet homo quod in suam defensio-
nem loquatur, Dei glori*z* non nihil decedit. Sic apud Ezechielem do-
ct*u* quantopere ex recognitione nostr*z* iniquitatis nomen suum glori-
ficiens Recordabimini, inquit, viatuum & omnium scelerum quibus pol-
luti estis: & displicebitis vobis in conspectu vestro, in omnibus mali-
tias quas commisistis. Et scietis quia ego Dominus, quū beneficēo vo-
b*s* propter nomen meum: & non secundum sceler*z* vestra pessima.
Si hæc in vera Dei nor*ia* continentur, vt propriæ iniquitatis conscientia
attiriti, nobis bene facere indignis illum reputemus: quid magno no-
stro malo tentamus vel villam particul*u* ex ista gratuit*z* benignitatis lau-
de Domino sus*ci*ari? Similiter Ieremias dum clamat, Ne glorietur sapi*z*
in sapientia sua, aut diues in divitiis suis, aut fortis in fortitudine sua:
sed qui gloriantur, in Domino glorietur. annon innuit de gloria Dei
non nihil depeſite si in semetipso homo gloriatut*z*? In hunc certe vsum
Paulus verba illa accommodat, quum omnes salutis nostr*z* partes apud
Christū depositas esse tradit*u*, vt nō nisi in Domino gloriemur. Significat
enim contra Deum insurge*re* & tenebras obducere glori*z* eius quisquis
veltan*z*

vel tantillum de suo se habere putat.

2 Ita est sane: nunquam in ipso vere gloriamur, nisi nostra gloria penitus abdicari. Contra hoc habendum est catholicum theorema, aduersus Deum gloriari quicunque in se gloriantur. Siquidem ita demum reddi obnoxium Deo mundum censet Paulus, dum procul adempta est Rom. 2.19 hominibus quaevis gloriandi materia Proinde Isaías, quem iustificatio- Isa. 45.25 nem Israel in Deo forte denuntiat, addit simul & laudem: quasi diceret, in hunc finem à Domino iustificari electos ut in ipso non alibi gloriantur. Qualiter autem laudari nos in Domino conueniat, proximo versu docuera: nempe ut inuenimus esse in Domino iusticias nostras, & fortitudinem nostram. Obserua non exigi simplicem confessionem, sed iuramento confirmatim: ne ficta nescio qua humilitate defangendum putes. Neque hic causet quispiam se nequaquam gloriari, dum circa arrogiam, propriam iusticiam recognoscit, talis enim estimatio esse non potest quin fiduci, in generet, nec fiducia quin gloriam patiat. Meminetinus ergo in tota iustitia disputatione finem hunc esse spectandum, ut ultius laus penes Dominum solidam integraque maneat. Quandoquidem Rom. 3.26 in demonstrationem iustitiae suę gratiam suā teste Apostolo, in nosef Ephes 1.6 fudit, q. si ipse iustus, & iustificans eum qui est ex fide Christi. Vnde alio loco, quem docuit, Dominum nobis salutem contulisse, quod nominis sui gloriā illustraret, postea, quasi idem repetens, subiicit, Gratia estis Ephes 2.8 saluati, ac Dei dono, non operibus, ne quis gloriatur. Et Petrus, dum ad- 1. Pet. 2.9 mitet nos in spem salutis vocatos esse, ut virtutes enarreremus eius qui ē tenebris nos vocauit in admirabile lumen suum, h. u. dubie vult ita per sonare in aure fiduciam solas Dei laudes, ut alto silentio obruant omnes carnis arrogantiam. Summa hæc est, non posse hominem sibi ullam iustitiam inicari sine sacrilegio vendicare, quia tantundem ex diuinæ iustitiae gloria decerpitur ac delibatur.

3 Nam si querimus qua ratione serenati que et cotam Deo conscientia, non aliam reperiemus quam si gratuita nobis iustitia, Dei dono con Secundum ex due seratur. Subeat semper illud Solomonis. Quis dicit, Munda ui cor meum? bus quæ esse obser- purificatus sum à peccato meo? Nemo est certè qui non infinita colluuius uanda in gratuita obruiatur. In suam ergo conscientiam descendat vel perfectissimus quis- iustificatione dictu quo, & facta sua a calculum vocet, quem tandem exitum habebit? An, fuit initio capitio: quasi bene composta sibi sint cum Deo omnia, suauiter conquietet, ac nempe ut conscientia non porius diris tormentis lacerabitur, quia in se damnationis mate- tis nostris cora Dei riæ, si ab operibus extinguitur, residere sentiet? Conscientiam, si Deum iudicio placida sic respicit, vel cum illius iudicio certam pacem habere necesse est, vel infe- quies: exponitur, et rotum terroribus ob sideri. Nihil ergo proficiimus de iustitia differendo, sed. 4. & 5. nisi eam statuerimus cuius stabilitate anima nostra in Dei iudicio fulciatur. Vbi habebit anima nostra quod & intrepida cotam Dei vultu appa- reat, & inconcussa eius iudicium excipiat: tum sciamus demum nos non habitiū iustitiam reperiisse. Non ergo sine causa tantopere hac parte insistit Apostolus, cuius verbis agere quam meis malo. Si ex Lege, inquit, promissio hereditatis, exinanita est fides, abolita est promissio. Prius infert, exinanitam & euacuatam esse fidem, si iustitiae promissio operum nostrorum merita respiciat, aut ex Legis observatione peudeat. Nunquam enim in ea securè acquiescere quisquam posset: quando nunquam futu- rum est ut certò apud se quisquam statuat se Legi satisfecisse, ut certè nul- lis unquam per opera plenè satisfacit. Cuius tei ne longè petantur testi- monia, sibi quisque testis esse potest, qui se recto oculo iustueri volet. Atque hinc appetit in quā tam profundos recessus & tenebrosos hominum mentes defodiat hypocritis, dum tam securè sibi indulgent ut opponere suas blanditias non dubitent Dei iudicio: quasi iustitium quoddam illæ A. iiiij.

indicerent. Fideles autem, qui syncerè scipios excludant, longè alia soliditudo angit & excruciat. Igitur in omnium animos subiret primùm hæsitationem & desperatio: dum pro se quisque subducet quanta debiti mole adhuc premetur, quādāque lōge distaret ab imposta fibi conditione. Enī iam op̄ressim extinctāque fidem: non enim f. & uariate, sursum deorsum ferri, hasi aie, si spensuū teneri, vacillare, despetare denique, si lete est: sed constante certitudine ac solida securitate animum obfirmare, haberēque ubi recumbas ac pede in figas.

4 Alterum quoque adiungit, irritam & euādam fore promissionem. Si enim eius complementum à nostro merito dependet, quando tandem hoc ventum fuerit ut Dei beneficentiam promereamur? Quinetiam secundum istud membrum ex priore consequitur: siquidem non implebitur promissio nisi iis qui sim illi habuerint. Collapsa gitur fidē, nulla vis promissionis residua erit. Ideo ex fide hæreditas, ut secundum gratiam ad itabiliendam promissionem. Abundē enī confortata est dum sola Dei misericordia nascitur: quia perpetuo nexu coniuncta sunt inter se misericordia & veritas, hoc est, quæcunque Deus misericorditer pollicetur, filiūlitter quoque præstat. Sic David, antequam salutem sibi ex Dei eloquio postulebat, causam primū statuit in eius misericordia. Veniant, inquit, ad me misericordię tuę, salus tua secundum eloquium tuū. Et merito: quia non aliunde ad promittendum inducitur Deus nisi ex ihera misericordia. Itaque hic spem totam sistere conuenit & velut profundē figere, non respectare ad nostra opera, quod ex illis subsidium aliud quod petatur. Sic & Augustinus agendum præcipit: ne hīc nouum aliquid dicere nos putemus. In eternum, inquit, regnabit Christus in seruū suis. Hoc promisit Deus, hoc dixit Deus: si patrum est, hoc iurauit Deus. Quia ergo non secundum meritā nostra, sed secundum illius misericordiam firma est promissio: nemo debet cum trepidatione prædicare de quo non potest dubitare. Bernardus quoque, Quis poterit saluus esse? dicunt discipuli Christi. At ille, Apud homines impossibile hoc est, sed nō apud Deum. Hac tota fiducia nostra, hæc vñica cōsolatio, hæc tota ratio spei nostre: sed de possibiliatē certi, de voluntate quid agimus? Quis scit an odio vel amore dignus sit? Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Hic iam plāne fidem nobis subuenire necesse est: hic oportet succurrere veritatem: ut quod de nobis latet in corde Pattis, per Sp̄ititum reueletur. & Sp̄ititus eius testificans persuadeat cordibus nostris quod filii Dei sumus. Per suadēat autem vocando & iustificando gratis per fidē: in quibus nimis velut medius quidam transitus est ab æterna prædestinatione ad futuram gloriam. Breuiter sic colligamus, Scriptura non esse firmas Dei promissiones indicat, nisi certa conscientia fiducia arripiantur: vbi cunque est dubitatio aut incertitudo, irritas fieri pronuntiat: sursum nihil quādāque vacillare ac fluctuari pronuntiat si operibus nostris incumbunt. Ergo aut pereat nobis iustitia necesse est, aut ne veniant in considerationem opera, sed sola fides locum habeat, cuius isthce natura est, aures arrigere, oculos claudere: hoc est, vni promissioni intentam esse, cogitationem auertere ab omni hominis vel dignitate vel merito. Ita impletur præclarum illud Zachariæ vaticinium, Quòd vbi deleta fuerit iniurias terrę, vocabit vir amicum suum subter vineam, & subter ficum suam. Vbi Propheta innuit, non aliter vera pace fui fideles, quādāque post impetratam peccatorum remissionem. Tenenda enim est analogia hæc in Prophetis vbi de Christi regno differunt, externas Dei benedictiones quasi spiritualium bonorum figuris proponere. Vnde & Christus rex pacis & pax nostra vocatur: quia omnes conscientia agitationes sedat. Modus si queritur, ad sacrificium, quo pacatus est Deus, yugare necesse est: quia-

Psal. 119. 76

In Psal. 88. Tract. Ser 5. in deduc. tem
priore. Ecclesiasticus 9. 1
1. Cor. 2. 16

In eternum, inquit, regnabit Christus in seruū suis. Hoc promisit Deus, hoc dixit Deus: si patrum est, hoc iurauit Deus. Quia ergo non secundum meritā nostra, sed secundum illius misericordiam firma est promissio: nemo debet cum trepidatione prædicare de quo non potest dubitare. Bernardus quoque, Quis poterit saluus esse? dicunt discipuli Christi. At ille, Apud homines impossibile hoc est, sed nō apud Deum. Hac tota fiducia nostra, hæc vñica cōsolatio, hæc tota ratio spei nostre: sed de possibiliatē certi, de voluntate quid agimus? Quis scit an odio vel amore dignus sit? Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Hic iam plāne fidem nobis subuenire necesse est: hic oportet succurrere veritatem: ut quod de nobis latet in corde Pattis, per Sp̄ititum reueletur. & Sp̄ititus eius testificans persuadeat cordibus nostris quod filii Dei sumus. Per suadēat autem vocando & iustificando gratis per fidē: in quibus nimis velut medius quidam transitus est ab æterna prædestinatione ad futuram gloriam. Breuiter sic colligamus, Scriptura non esse firmas Dei promissiones indicat, nisi certa conscientia fiducia arripiantur: vbi cunque est dubitatio aut incertitudo, irritas fieri pronuntiat: sursum nihil quādāque vacillare ac fluctuari pronuntiat si operibus nostris incumbunt. Ergo aut pereat nobis iustitia necesse est, aut ne veniant in considerationem opera, sed sola fides locum habeat, cuius isthce natura est, aures arrigere, oculos claudere: hoc est, vni promissioni intentam esse, cogitationem auertere ab omni hominis vel dignitate vel merito. Ita impletur præclarum illud Zachariæ vaticinium, Quòd vbi deleta fuerit iniurias terrę, vocabit vir amicum suum subter vineam, & subter ficum suam. Vbi Propheta innuit, non aliter vera pace fui fideles, quādāque post impetratam peccatorum remissionem. Tenenda enim est analogia hæc in Prophetis vbi de Christi regno differunt, externas Dei benedictiones quasi spiritualium bonorum figuris proponere. Vnde & Christus rex pacis & pax nostra vocatur: quia omnes conscientia agitationes sedat. Modus si queritur, ad sacrificium, quo pacatus est Deus, yugare necesse est: quia-

Zach 3. 9

I Thess. 5. 5
Ephes. 2. 14

quia trepidare nunquam desinet quisquis non statuet sol: illa expiatio-
ne propiciari Deum qua Christus itam eius sustinuit. Denique non alibi
quam in Christi redemptoris nostri terroribus pax nobis querenda.

Sed quid obscuriori testi nonio vtor? Negat ubique Paulus pacem Rom. 5.1
vel tranquillum gaudium relinquи conscientijs, nisi statutum sic iustifi-
cari nos fide. Vnde autem illa certitudo, simul declarat, quum scilicet 2.
nos Dei in corda nostra diffusu est per Spiritum sanctum: ac si diceret
non posse aliter sedari animas nostras nisi certe persuasi simus Deo nos
placere. Vnde etiam alibi exclamat ex picturi omium persona, Quis Rom. 8.35
nos separabit ab amore Dei, qui est in Christo? quia ad maiorem quam
que auram trepidabimus, donec appulerimus ad portum illum: securi
autem erimus in caligine mortis, quandiu se nobis pastorem Deus o-
stendet Ergo quicunque gariunt nos fide iustificati, quia regoniti, spiritu-
tualiter vivendo iusti sumus, nunquam gustarunt gratiae dulcedinem, ut
Deum sibi propterum fore considerent. Vnde etiam sequitur, rite orandi
modum nullo magis eos scire quam Turcas & profanas alias qualibet
Gentes. Neque enim teste Paulo, vera est fides nisi dicter & suggerat su-
us illud Patis nomen, in modo nisi os nobis aperiat proferendo libe-
to clamori, Abba, Patre. Quod alibi clarius exprimit, In Christo nos ha Rom. 8.15
bere audacius & adiutum in fiducia per fidem eius. Hoc certe non con- Galat. 4.6
tingit regenerationis dono: quod ut mutum semper est in hac carne, Ephes. 3.12
ita multiplicem debitum materiam in se continet. Quare ad temedium
illud venire necesse est, ut situant fideles non alio iure sperandam sibi
esse hanc uitatem regni coelestis, nisi quia insiti in Christi corpus, iusti gra-
tis reputantur. Nam quoad iustificationem res est mere passiva fides, ni-
hil affectens nostrum ad conciliandam Dei gratiam, sed a Christo reci-
piens quod nobis deest.

Quale initium iustificationis & continuus progressus.

CAPUT XIX.

Qores dilucidior fiat, qualis possit esse toto vita decursu hominis Diuisa in Ade p-
iustitia, excutiamus: quadtuplicem vero faciamus gradum. Homi- gena in natura ho-
nes enim aut nulla Dei agnitione praediti, in idolatria demersi minū genera, ostēdi
sunt: aut sacramentis iniciati, vita impuritate Deum, quem ore conficien turibil eōs sancti
factis abnegantes, titulo tenus sunt Christi: aut hypocritae sunt, qui tatis, aut misericordis
cordis nequitiam inanibus fucis tegunt: aut Spiritu Dei regenerati, ve habere Primum aut
ram sanctimoniam meditantur. In primis, quando naturalibus dotibus in iis qui nulla Dei
censendi sunt, à vertice capitis ad plantam usque pedis scintilla boni aō agnitione praediti,
reperiuntur: nisi forte volumus iū simulare falsi Scripturam, dum hi ce celo in idolatria de-
giis vniuersos filios Adam cōmedant, quod prīmo sint & præfrazto cor- mersi sunt (in qui-
de, quod omne figmētum cordis eorum malum sit à primis annis, quod bus: eccl nō muniquā
vane sint eorum cogitationes, quod timorem Dei præ oculis non ha- appearant egredie
beant, quod nemo eorum intelligat aut requirat Deum. Beuiter quod dotes, que sūt Dei
caeo sint: quo nomine intelliguntur opera illa omnia quæ enumerauntur dona, amē p-
à Paulo, firmitate, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum cultus, in) id demonstratur
veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, ira, rixa, dissensiones, hic, et sec. 2. 3. 4. 5. 6
secta, inuidia, homicidia, & quicquid scelitatis & abominationis exco. Iere. 17. 9
gitari potest. Haec est dignitas scilicet cuius fiducia superbita debeant, Gen. 8. 21
Quod siqui inter eos ea morum honestate pollent quæ speciem aliquam Psa. 94. 11, et 14
sanctitatis habeat inter homines: quia tamen scimus Deum non morari Gen. 6. 3
externum splendorem, ad fontem ipsum operum penetrandum est, siquid Galat. 5. 19
ipsa valere velimus ad iustitiam. Inspiciendum inquam penitus est, ex
quo affectu cordis opera ista prodeant. Quāquam autem latissimus hic

dicendi campus patet, quia tamen paucissimi verbis potest res expediti, sequar quantum licebit in docendo compedium.

2 Principiū non insicior esse Dei dona, quæcunque in incredulis apparent egregia dotes. Neque vero sic à sensu communī dissideo, nihil ut inter se contendant inter Titi & Traiani iustitiam, moderationem, aequitatem, ac Caligula, vel Neronis, vel Domitianī rabiem, intemperiem, sauitiam: inter obscenas Tiberij libidines, & Vespasianū hac in parte continentiam: ac(ne in singularibus aut virtutibus aut vitiis immotetur) inter iuris legumque observationem ac contemptum. Tātum enim est iusti & iniusti discrimen ut vel in mortuo illius simulachro apparet? Quid enim ordinatum restabit in mundo si hēc inter se confundamus? Itaque eiusmodi distinctionem inter honesta & turpia facinora nō modo singulorum mentibus Dominus insculpsit, sed prouidentie quoque sue dispensatione s̄pē conficiat. Videmus enim ut multis praesentis virtutis benedictionibus prosequatur eos qui inter homines virtutem colunt. Non quod externa illa virtutis imago minimum eius beneficium mereatur: sed ita placet illi approbat, ut quātupere cordi sit sibi vera iustitia, dum externam quoque & simulatam temporali remuneratione careat non paritur. Vnde sequitur quod nuper confessi sumus, Dei esse d̄na qualescumque illas virtutes aut virtutum potius imagines: quando nihil est ullo modo laudabile quod non ab ipso proficiatur.

Lib. 4. contra Ital.

3 Atqui nihilominus verum est quod Augustinus scribit, omnes à Dei viuis religione alienos, vt cunque ob virtutis opinionem admirabiles habeantur, non modò illa remuneratione dignos, sed magis punitione: quāputa Dei bona cordis sui pollutione contaminant. Etsi enim Dei instrumenta sunt ad conseruandam, iustitiam, continetiam, amicitiam, temperantiam, fortitudinem, prudenter, hominum societatem: bona tamen hēc Dei opera pessimè exequuntur: quia non sincero boni studio, sed vel sola ambitione, vel amore sui, vel alio quoque obliquo affectu continentur à malè agendo. Quum ergo ab ipsa cordis impuritate, velut à sua origine corrupta sint, nō magis inter virtutes ponenda erunt quām vita quę ob afflictatem ac similitudinem virtutis imponere solent. Deniq; quoniā perpetuum esse meminerimus recti fīam, ut Deo seruiatur: quicquid alio contendit, iam meritò amittit recti nomen. Quia ergo scopus non respiciunt quem Dei sapientia praeſtitit tamē ſu officio bonum videtur quod agunt, fine tamen peruerso peccatum est. Conſtituit igitur, omnes Fabritios, Scipiones & Catones in illis suis praeclaris facinoribus hoc fecerūt, quod quum fidei luce carerent, non ad eum fīam ipsi retulerunt ad quem referte debuerunt: non fuisse ergo in illis vetam iustitiam: quia non astibus sed finibus pensant officia.

1. Ioh. 5.12

4 Per etrea si verum est quod Iohannes ait, non esse vitam extra Filium Dei: qui partem in Christo non habent, quales quales sint, quicquid agant, vel moliantur, in exitum tamen aeternāq; mortis iudicium toto cursu pergunt. Secundum hanc rationem illud ab Augustino dictum est, Religio nostra iustos ab iniustis non operum, sed ipsa fidei lege discernit: sine qua que videntur bona opera, in peccata vertuntur. Quāmobré belle idem ipse alibi, dum taliū hominum studium erroneo cursu comparat. Quō enim magis strenuē currit quis extra viam, eo longius à scopo recedit, idēque fit miseriōt. Quārē melius esse contendit in via claudicare, quām extra viam currere. Postremò malas esse atbores constat, quādō sine Christi cōmunicatione nulla est sanctificatio: pulchros ergo & aspectu speciosos, gustu etiam suaves fructus generare possunt: bonos nequaquam. Hinc facile cernimus esse maledictū, nec modò nullus ad iustitiam pretij, sed certi in damnationem meriti, quicquid cogitat, meditatur,

lib. ad Bonif. 3. c. 5.

Prefat. in Psal.

dicitur, perficit homo, antequam Deo per fidem reconcilietur. Et quid tāquam de re dubia disputamus, quim iam probatum sit testimonio A- Heb.ii.6 postoli, impossibile esse ut sine fide quispiam placeat Deo?